**Rationalis Medicina à Brutorum sectione incrementum cœpit.**

**Brutorum anatomie laus, & usus.**

**Eius inventor Hippocrates.**

inven-

inventori Hippocrati accepta referenda est. Is enim non uno in loco, & præsertim in eo libro, quem de Pueri naturâ inscripsit, ita format, atque imbuít medicinæ artis alumnos, ut eos mente assequi velit cunctorum Animantium speciem, qua perceptâ ad sublimem hominum naturam investigandam iter sibi munire possint. At verò quâm mirificâ dicendi vi, quo verborum impetu eos urget, atq; obtestatur, ut, quæ satis laudari nequit, plantarum, ovaque parientium anatomem assiduâ exercitatione perractent? Ipsius mehercule verba operæ pretium est audire, quamvis jampridem tibi, Vir amplissime, sint compertissima. Igitur postquam doctis sermonibus agitaverat, quæ seminum compago sit, quæ arboribus nutriendi ratio, quæ inferendi, transferendique, id omne ad hominis fœtum traducit in utero adolescentis: *Quod si Loc. cit. à n. 23. quis, inquit, considerare velit ea, que de iis diëta sunt ad 30. ab initio usque ad finem, inveniet naturam omnem consimilem esse, & ex terrâ nascentium, & hominum.*

*Quin & Plantarum, & Ovariorum incubatorum observationis.*

III. Et manet in sententiâ Hippocrates, dum propositâ ovorum incubatorum ab altero ad vigesimum diem observatione pulli sese explicantis motus, atque incrementa nos in cognitionem deducere posse ait, quid agant in ovo, uteroque suo quadrupedum, atque hominum fœtus; quod cæteroquin in maximâ caligine delitesceret. *Inveniet, inquit, omnia se habere juxta meum sermonem, quomodo volvris naturam ad humanam conferri oportet.*

IV. Age verò ex hujusmodi rerum contemplatione idnè solùm oritur utilitatis, quæ integrâ, ac firmâ hominum perquirendâ valetudine continetur? Enimverò si Hippocratem audiamus, longè hinc præstantiori beneficio aucti sumus. Quandoquidem secessis, apertisque Brutorum extis quandam conspe-

*Ejus utilitas exemplis comprebatur.*

ximus

ximus non leviter adumbratam morborum imaginem, quibus homines conflictamur. Is enim primum diligenter inspecto, quo ægroatationis genere, deinde qua simul corporis parte Brutæ debilitarentur, ad sedem affectæ valetudinis, cùm eodem morbo concutimur, constabiliendam, aditum sibi patefecit. Ut reliqua taceam, Capreas satis est commémorare, quarum capite discesso reperit comitialem motbum ab acri, sulphureoque humore, è vasis in extimam cerebri partem diffuso, ac stagnante, originem frequentius ducere. Cognoverit autem, ait, hoc ipsum quis, & maximè ex Ovibus hoc morbo correptis, & præfertim Capris; ita enim frequentissimè corripiuntur. Si enim caput ipsarum dissecueris, reperies cerebrum humidum esse, & sudore resertum, & male olens.

*Lib. 6. de morb.  
sat. n. 13.*

A brutorum affectionibus deducuntur situs, & causa humanarū ægritudinum.

V. Hinc verò quis dubitet, eos procul à veri, utilis, honestique finibus digressuros, qui idcirco Medicorum aliquem objurgatione dignum existimarent, quod mentem, cogitationemque ad grassantis modò pestilentiae, ejusque propagationis causas evolvendas adjiceret? Ostenderent enim se longè ab Hippocratis libris peregrinatos, ubi non raro magnum istud medicinæ lumen Armentorum ægroatationibus nostrorum morborum indolem, statum, conditionemque declaravit. Proferre possem librum de Articulis, ubi luculenter luxati in bobus femoris experimentum afferit; sed modò exemplum eligere lubet aquæ intercutis, qua si quis neget propter disruptas ydatides peccus laborare, illum bove dissesto rei compotem fieri jubet: *Testimonium*, inquit, *babeo in bove, si enim dissecueris, certissimè cognoveris.*

VI. Quòd si Deuteronomii præceptum sequutus, vel quantum nobis corundem, aliorumque haud paucorum quadrupedum viscera collustrantibus ob-

*De intern. affect.  
n. 25.*

Et Sacrorum Codicum auctoritate comprobatur.

ve-

veniat emolumenti, dicendum susciperem: (sic enim usu carnium salubriori ad tuendam valetudinem ute remur;) opus certè agrederer inofficiosi hominis, ac laboriosi. Cùm enim Philosophiæ, nedum Theologiae cultoribus ad scientiam rerum clarissimarum pateant Sacrorum Codicum fontes, quì tibi, Vir doctissime, ignoti esse possint, cùm ex utrâque disciplinâ magnam tibi nominis famam comparaveris? At quid ista ad rem nostram? Ego quidem, ut verum fatear, hanc veluti de propositâ quæstione differendi arcem æquè mihi munire volui, ac tibi, cæterisque Regionis vestræ magno ingenio Viris, & præsertim familiarî nostro Cl. Ramazzino, quo plurimum Patavina splendet Academia. Hos enim rumor est in hoc ipso argumento versari, illudque summo studio exponendum, enucleandumque suscepisse.

VII. Jam igitur, ut quæ mea de hujusmodi Boum contagione sententia sit, perspicuè aperiam, eam dividam in partes tres. Agam primò de morbi genere, ac novum nè sit, an antea cognitum, quove appellatum nomine. Deinde causam inquiram, à qua profluxit, & quomodo in hanc Brutorum speciem casu, eventuque vario propagetur. Postremò quæ ratio eidem curando, præcavendoque adhibenda sit, ut mea fert opinio, conabor ostendere. Hæc legas quieto, sedatoque animo velim, & si fors tulerit me ex hujusmodi, quo nunc res involvitur, labyrintho explicatum iri; ut id felicitatis nonnisi observationum tuarum filo tribuendum erit, ita maximæ tibi jucunditati fore noadubito. Nec similitudo, & color iste dicendi frigidulus de fâbulâ videatur; nam dum Boves nostris sermonibus agitantur, non est, cur eos inter ficta illa cretensis Vacca, verusque Taurus locum sibi opportunè non capiant.